¹⁴¹ Nous modifions la traduction de Y. Pelletier.
CEN, I, 9, §116.

Et sic felicitas de qua nunc loquitur habet per se sufficientiam, quia scilicet in se continet omne illud quod est homini necessarium, non autem omne illud quod potest homini advenire. Unde potest melior fieri aliquo alio addito; nec tamen remanet desiderium hominis inquietum, quia desiderium ratione regulatum, quale oportet esse felicis, non habet inquietudinem de his quae non sunt necessaria, licet sint possibilia adipisci.

¹⁴² CEN, I, 9, §116.

« C'est donc ce qu'il dit convenir le plus entre toutes choses au bonheur, qu'il soit aussi digne de choix même sans être compté avec autre chose. Cependant, s'il était compté avec un autre parmi les moindres des biens, il est manifeste qu'il sera encore plus digne de choix. La raison en est que c'est par apposition que se fait la surabondance, ou l'augmentation du bien. Et meilleur quelque chose est, davantage il est digne de choix ».

Hoc est ergo quod dicit maxime inter omnia convenire felicitati, quod ipsa etiam non connumerata aliis sit eligibilis, sed tamen, si connumeretur alicui alteri etiam minimo bonorum, manifestum est, quod erit eligibilior. Cuius ratio est quia per appositionem fit superabundantia vel augmentum bonitatis, quanto autem

L'éthique individuelle et la politique ont pour objet le bien humain, dit aussi félicité, chacune concernant une dimension spécifique de ce bien. L'éthique individuelle traite du bonheur vis-à-vis des individus – du bien individuel ; l'économique du bonheur familial ; la politique du bonheur des citoyens – du bien commun. La méthode appliquée varie selon les règles de conduite concernées. Quoique les deux sciences soient distinctes, le bonheur humain n'est possible que par la conjugaison de ce qu'elles ont pour objet : bien individuel et commun. Autrement, il ne serait pas fini et complet, conditions requises par une fin suprême, par le bien de l'homme en tant que tel. En effet, Thomas d'Aquin conclut sur l'objet de la philosophie morale : « puisqu'elle est la fin ultime de toutes les œuvres, elle est un bien parfait (*perfectum bonum*) et suffisant par soi (*per se sufficiens*) »¹⁴³. Il n'y a rien d'essentiel à ce que le désir puisse encore s'incliner : « la fin ultime, qui est le terme du désir, doit nécessairement être suffisante par soi, comme bien complet »¹⁴⁴.

1.4.4. Le bien commun comme objet de la politique

Thomas d'Aquin place le bien commun de l'homme dans la rencontre entre la connaissance de ce bien et l'action selon cette connaissance. Il débute son investigation par l'analyse de l'idée d'ordre, qu'il découvre à la fois théorique et pratique, ce qui lui permet de décrire la nature humaine et de s'interroger sur la valeur scientifique des disciplines qui s'occupent de son comportement moral – éthique et politique – ainsi que sur la tâche qu'elles remplissent avec la teneur de leurs conclusions. On concentrera notre attention sur la dimension politique humaine et, spécialement, sur l'étude de sa fin, le bien commun, qui vient donc à être le *subiectum*¹⁴⁵ – ou objet – de la science politique.